

Số: /KH- PGDDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy và học linh hoạt năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 2551/QĐ-BGDĐT ngày 04/08/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công điện số 848/CD-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức khai giảng và chuẩn bị cho năm học mới trong tình hình dịch bệnh phức tạp;

Căn cứ Quyết định số 8138/QĐ-UBND ngày 13/08/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Kế hoạch số 2399/KH-SGDĐT ngày 14/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ủy về việc Tổ chức dạy và học linh hoạt năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid- 19;

Căn cứ Phương án số 1274/PA-PGDĐT ngày 28/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng Phương án dạy học trực tuyến năm học 2021-2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch dạy và học linh hoạt năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức dạy và học linh hoạt đảm bảo hoàn thành chương trình giảng dạy theo kế hoạch thời gian năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh. Đồng thời bảo đảm an toàn cho học sinh và giáo viên trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện hiệu quả tổ chức dạy học, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, đổi mới quản trị nhà trường theo chỉ đạo của Bộ GDĐT.

2. Yêu cầu

Hiệu trưởng các trường MN-MG, tiểu học, THCS, TH&THCS chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học và thực hiện đa dạng, linh hoạt các hình thức tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện dạy và học thực tế của từng địa phương, đơn vị.

Chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức quản lý và dạy học trực tuyến theo Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 của Bộ GDĐT, học trên truyền hình khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP

1. Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022

- Ngày khai giảng 17/9/2021.
- Bắt đầu tuần 1: Cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở: từ ngày 04/10/2021 theo hình thức học trực tiếp (nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát).
- Ngày kết thúc năm học trước 15/6/2022.

2. Thực hiện kế hoạch giáo dục

2.1. Đối với cấp học mầm non-mẫu giáo, tiểu học

Hiệu trưởng các trường căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt, tổ chức dạy bù vào ngày thứ bảy (10 tuần) đối với tiểu học (trong kế hoạch dạy bù nên cụ thể thời gian, môn, nội dung giảng dạy...) vào các thời điểm thích hợp trong ngày đối với mầm non và kết thúc năm học trước ngày 15/6/2022.

2.2. Đối với cấp trung học cơ sở

Trưởng phòng GDĐT tham mưu UBND huyện chọn hình thức dạy học phù hợp theo các phương án được hướng dẫn tại Công văn số 1274/PA-PGDĐT ngày 28/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng Phương án dạy học trực tuyến năm học 2021-2022 và Công văn số 2315/SGDĐT-GDTrH ngày 06/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch dạy học linh hoạt năm học 2021-2022.

Tổ chức theo kế hoạch dạy học linh hoạt, phù hợp đảm bảo thực hiện đủ chương trình và kết thúc năm học trước ngày 15/6/2022.

3. Khi xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt cần đảm bảo các nội dung sau:

- Thời gian học tuần 1 và thời gian kết thúc năm học theo khung thời gian năm học quy định.
- Hiệu trưởng các trường chọn thời gian kết thúc học kỳ 1, đảm bảo thời gian kết thúc học kỳ 1 (đối với các trường MN-MG, tiểu học trước ngày 28/01/2022 và THCS trước ngày 29/01/2022).
- Sử dụng tuần dự phòng và buổi 2 để chủ động trong tổ chức dạy học cho học sinh.

- Việc xây dựng kế hoạch dạy và học Hiệu trưởng các trường cụ thể các phương án giảng dạy (giảng dạy trực tiếp, trực tuyến từ ngày 04/10/2021).

- Bố trí thời khóa biểu hợp lý, *đổi với học trực tuyến không nhất thiết dạy đủ các môn học trong tuần*, mỗi ngày có thể bố trí buổi sáng 2 tiết, buổi chiều 2 tiết, buổi tối từ 1 đến 2 tiết. Mỗi tiết học trực tuyến 35 phút đến 40 phút.

- Không nhất thiết dạy tất cả nội dung của bài học, *phải được thống nhất trong một trường các nội dung khó*, trừu tượng sẽ được giáo viên bổ sung khi học sinh học trực tiếp, tận dụng khoảng thời gian còn lại 5 -10 phút (định mức tiết dạy 45 phút) để giải đáp các nội dung học sinh thắc mắc, nội dung khó cho học sinh.

- Tổ chức dạy học linh hoạt Hiệu trưởng xây dựng phải chú ý đảm bảo như sau:

+ Thống nhất trong đội ngũ: xác định các môn học, các nội dung ưu tiên dạy học trực tuyến, những kiến thức học sinh nắm được sau mỗi bài học trực tuyến. Các nội dung kiến thức sẽ được bổ sung khi học sinh trở lại trường học trực tiếp.

+ Xây dựng thời khóa biểu phù hợp thông tin đến học sinh và phụ huynh học sinh. Phân công giáo viên dạy trực tuyến, bộ phận hỗ trợ.

+ Phân nhóm theo điều kiện học tập của học sinh, để có biện pháp hỗ trợ, hình thức chuyển giao nhiệm vụ học tập và nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh phù hợp.

+ Tận dụng hiệu quả thời gian học sinh học trực tiếp tại trường hoàn thành các bài kiểm tra đánh giá định kỳ, củng cố kiến thức trừu tượng, nội dung khó một cách hợp lý.

+ Thông tin rộng rãi cho học sinh biết khung giờ phát sóng học tập trên Kênh truyền hình Giáo dục Quốc gia của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV7) do Bộ GDĐT phối hợp thực hiện, lịch dạy trên truyền hình của Đài Truyền hình TP HCM và các tỉnh, thành khác phù hợp để thông tin đến học sinh tham gia học tập; hướng dẫn học sinh cách khai thác sử dụng kho học liệu của Sở Giáo dục; các hình thức học tập qua mạng khác....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường MN-MG, tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 của địa phương, đơn vị. Đảm bảo kết thúc năm học 2021-2022 theo khung thời gian của UBND tỉnh, Bộ GDĐT.

- Phê duyệt kế hoạch dạy học của từng cấp học. Báo cáo việc tổ chức thực hiện về Sở GDĐT khi có thay đổi trong thực hiện kế hoạch dạy học và khi có yêu cầu.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình thực hiện hoạt động dạy học tại các trường trên địa bàn.

2. Các trường trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch dạy học của đơn vị linh hoạt theo khung thời gian năm học do UBND tỉnh ban hành và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Trong kế hoạch cần xây dựng các phương án tổ chức dạy học trực tiếp và trực tuyến linh hoạt, hiệu quả trong suốt năm học nhằm bảo đảm thực hiện hoàn thành Chương trình GDPT hiện hành trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp phù hợp với khung thời gian năm học.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học của tổ chuyên môn theo điều kiện cụ thể của từng trường, xác định thời điểm kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kỳ phù hợp với điều kiện giảng dạy trực tiếp và trực tuyến. Phê duyệt kế hoạch dạy học của các tổ chuyên môn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các tổ chuyên môn.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và các đoàn thể khác trong nhà trường để tổ chức dạy học, quản lý học sinh; thông báo thời gian học, hướng dẫn phụ huynh theo dõi và hỗ trợ con em trong thời gian học theo từng nhóm đối tượng.

- Gửi kế hoạch tổ chức dạy và học linh hoạt năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid 19 (kèm theo Phương Án dạy học của nhà trường), 02 bộ (01 lưu và 01 trả lại đơn vị) về các cấp học để trình lãnh đạo phê duyệt trước ngày 27/09/2021.

Trên đây là kế hoạch dạy học linh hoạt trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm học 2021-2022 đề nghị Hiệu trưởng các trường MN-MG, tiểu học, THCS, TH&THCS trực thuộc nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Trưởng, Phó trưởng phòng;
- Các chuyên viên;
- Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH, THCS;
- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành;
- Lưu: VT, CM MN-MG, TH, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười